2

дело№ 5-235/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-000943-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 года

г. Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  Климовской Е. П., «сведения о личности обезличены»
у с т а н о в и л:

25 марта  2022 года около 23 час.45 мин. Климовская Е.П., работая продавцом в магазине «***», расположенном по адресу:                               г. Набережные Челны, *** (заведение не относится к предприятию общественного питания типа – ресторан, кафе, бар и магазинам беспошлинной торговли) реализовала одну банку пива «Бад Лайт»  0,44 л. крепостью 4,1% алкоголя, стоимостью 80 рублей, тем самым нарушив требования ч. 5 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производила незаконную продажу товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена.

Климовская Е.П. о времени и месте рассмотрения дела, извещена надлежащим образом – с ее согласия по указанному ею номеру телефона направлено смс-сообщение,  в суд не явилась, возражений не представила, отложить разбирательство дела не просила, при составлении протокола об административном правонарушении возражений не имела.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Согласно ч. 9 ст. 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции":  Не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Изучив материалы дела, суд считает, что вина  Климовской Е.П. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 25 марта   года №5801999, протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2022 года с фототаблицами, рапортом сотрудника полиции.

Содеянное  Климовской Е.П. мировой судья квалифицирует по статье  14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность являются: признание вины, раскаяние в содеянном,  состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких.
В качестве обстоятельств, отягчающих ответственность, суд учитывает систематическое привлечение к ответственности за аналогичное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Климовскую Е. П.  виновной в  совершении правонарушения, предусмотренного статьей  14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть  его  административному штрафу в  размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей в доход государства без конфискации алкогольной продукции.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601143010002140, Идентификатор  0318690900000000028146750.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:                                 г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/1  каб.516.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой  судья

 подпись

     Е.А.Пыпина